

CUADRO 12. Depósitos y Créditos del Sistema Bancario de Extremadura (a 31 de diciembre de 1993)

Concepto	1992	1993
Depósitos		
— Valor (miles mills. ptas.)	830,4	915,1
— Variación anual (%)	13,5	10,2
— Cuota nacional (%)	1,8	1,8
Créditos		
— Valor (miles mills. ptas.)	432,0	458,9
— Variación anual (%)	19,7	6,2
— Cuota nacional (%)	1,1	1,1

Fuente: Elaboración propia sobre datos del Banco de España.

2. LA PRODUCCION AGRARIA EN 1993. AVANCE DE MACROMAGNITUDES Y PRODUCCIONES

José Abellán Gómez

1. PERFIL CLIMATOLOGICO DEL AÑO AGRICOLA

Durante 1993, en todas las comarcas de la Región, y de forma mucho más acusada en las de la provincia de Badajoz, se ha dado una pluviometría deficitaria respecto de la media de los 30 últimos años, con una distribución ciertamente atípica. A un invierno e inicio de primavera muy secos, le sucedieron dos meses, mayo y junio, con lluvias por encima de lo normal. La pluviometría del mes de octubre en casi todas las comarcas se situó por encima de la media. Las curvas de temperaturas se ajustaron en casi todas las Comarcas a las típicas del periodo de treinta años.

2. INFLUENCIA DE LA CLIMATOLOGIA Y DE LOS FACTORES FITOPATOLOGICOS Y EPIZOOTICOS EN LA PRODUCCION AGRARIA

El mal año climatológico ha tenido una adversa influencia sobre los rendimientos de los cultivos de secano. El hecho de que haya llovido menos, y sobre todo la ausencia de lluvias durante el otoño-invierno y principios de la primavera, se ha dejado sentir especialmente en los cereales y en las producciones pascícolas.

Es necesario hacer una cita expresa sobre la incidencia de la sequía en la producción de cereales. La escasez de lluvia en los meses de octubre y noviembre de 1992, combinada con la

de los meses de febrero y marzo de 1993, han ocasionado quizás la peor cosecha de cereales que se recuerda en los últimos 25 años y sólo la puesta en marcha del sistema de ayudas a las superficies de cultivos herbáceos y las ayudas arbitradas desde nuestra Administración Regional, han podido paliar una fuerte caída de rentas en el sector.

En el ámbito de la sanidad vegetal no ha habido ninguna incidencia de especial relevancia sobre las producciones. Se han seguido observando casos de quercíneas afectadas por la «seca» o muerte súbita, si bien con una menor intensidad que en años anteriores.

En el área de la producción pecuaria no ha habido durante 1993 incidencias zoonosológicas de especial relevancia, continuándose con el programa de lucha contra la Peste Porcina Africana, que ha seguido mostrándose eficaz en el control y erradicación de esta insidiosa enfermedad.

Se han intensificado las campañas de saneamiento ganadero en rumiantes con objeto de chequear toda la cabaña a corto plazo.

3. LA PRODUCCION AGARIA EN 1993

Los avances estadísticos que ha elaborado la Consejería de Agricultura, señalan que la Producción Agraria Total de la Región creció levemente sobre la cifra del año 1992, ya que la fuerte caída de la Producción Agrícola se ha compensado con la ligera subida de la Producción Ganadera y sobre todo, con el fuerte incremento de la Producción Forestal, pascícola esencialmente.

Para los cultivos y producciones más significativas, analizaremos el efecto que han tenido sobre las macromagnitudes agrarias los dos vectores fundamentales que determinan las cifras de producción total, volumen productivo y precios percibidos por los agricultores. No obstante el comportamiento general lo podemos sintetizar en las siguientes cifras de crecimiento respecto a 1992:

Subsector	% Variación 1993/1992
Agrícola	-11,7
Ganadero	+3,7
Forestal	+79,6

La Producción Total Agraria estimada en 195.434 millones de pesetas corrientes ha crecido en su conjunto un 1,76 por 100, absorbiéndose la fuerte caída de la producción agrícola con el crecimiento de la producción ganadera y de la forestal (cuadro 1).

3.1. El subsector agrícola

El valor de la producción total del subsector ha sido en 1993 de 83.929,8 millones de pesetas, de los que 45.194,29 corresponden a la provincia de Badajoz y 38.745,5 millones a la provincia de Cáceres. Respecto al año anterior, la producción total de este Subsector ha decrecido más de un 11 por 100 a precios corrientes, como se ha dicho anteriormente.

CUADRO 1. Macromagnitudes del sector agrario extremeño (mill. pts.)

	1990	1991	1992	1993	% 1993/92
Producción Total Agraria	223.943,2	219.189,3	192.046,4	195.434	1,76
Reempleo	41.632,9	36.271,9	22.860,7	23.000	0,61
Producción final agrícola	101.109,8	102.409,4	83.612,0	74.052	(11,43)
Producción final ganadera	69.099,4	70.637,8	76.878,8	74.278	(3,38)
Producción final forestal	9.353,3	6.219,4	6.183,2	21.016	239,89
Otras producciones	2.747,8	3.650,8	2.511,8	3.088	22,94
Producción final agraria	182.310,3	182.917,4	169.185,7	172.434	1,92
Gastos fuera del sector	68.868,1	72.917,0	74.267,3	75.668	1,89
V.A.B. pm.	113.442,2	110.000,4	94.918,4	96.766	1,95
Subvenciones	13.682,9	18.972,5	25.672,5	35.000	36,33
V.A.B. cf.	127.125,1	128.972,9	120.590,9	131.766	9,27
Amortizaciones	18.459,9	21.003,6	19.582,3	21.635	10,48
Renta agraria	108.665,2	107.969,3	101.008,6	110.131	9,03

En el cuadro 2 se detallan producciones y valoración de los distintos grupos de cultivos agrícolas.

El comportamiento se puede sintetizar como sigue:

Cereales de invierno

La cosecha 93 de cereales de invierno, ha sido en Extremadura la peor de los últimos cinco lustros.

El conjunto de la superficie sembrada de los tres cereales fundamentales, *trigo*, *cebada* y *avena*, ha disminuido en relación con el año anterior, que ya fue muy baja. Los rendimientos han caído de manera espectacular en ambas provincias. Las cosechas de trigo y cebada han descendido en un 83,8 por 100 y un 89,4 por 100 respectivamente sobre las del año 1992, que ya fueron muy bajas. En el conjunto de la Región el valor de la cosecha de trigo ha disminuido un 82,9 por 100 sobre la cifra correspondiente del año precedente que a su vez había sido inferior en un 40 por 100 a la del año anterior 1991. El valor de la cosecha de cebada ha caído un 90,6 por 100 respecto al año 1992, bajando el de la avena casi un 47 por 100.

Cereales de primavera

Debido a la escasez del agua para riego la siembra de *maíz* ha sido prácticamente nula en la provincia de Badajoz. Para el conjunto de la Región la disminución de la cosecha ha supuesto una bajada del 95,1 por 100 en volumen, y el valor de la misma ha caído respecto del año precedente un 94,8 por 100.

El descenso del valor de la cosecha de cereales de invierno y primavera, ha sido del 92,8 por 100 respecto a 1992.

CUADRO 2. Avance de las producciones agrícolas y su comparación con 1992

	Producciones (Tm.)			Valoración (mill. pts.)		
	1993	1992	% 93/92	1993	1992	% 93/92
Cereales						
Trigo	19.113	117.750	(83,8)	509,75	2.975,97	(82,9)
Cebada	6.950	65.350	(89,4)	153,78	1.631,72	(90,6)
Avena	10.051	17.100	(41,2)	217,39	407,10	(46,6)
Otros cereales	10	10.178	(99,9)	49,62	240,83	(79,4)
Maíz	13.920	282.520	(95,1)	396,60	7.641,80	(94,8)
Arroz	0	130.100	(100,0)	0,00	5.633,04	(100,0)
	50.044	622.998	(92,0)	1.327,14	18.530,46	(92,8)
Leguminosas grano	2.092	4.500	(53,5)	139,60	301,80	(53,7)
Patata	79.700	126.400	(36,9)	1.514,30	1.278,20	18,5
Cultivos industriales						
Tabaco	34.850	37.478	(7,0)	14.995,61	13.923,80	7,7
Girasol	167.896	102.168	64,3	5.581,65	1.573,00	254,8
Remolacha	198.537	108.000	83,8	1.489,03	804,60	85,1
Pimiento pimentón	2.528	2.855	(11,5)	1.033,00	1.171,15	(11,8)
Otros	1.760	1.625	8,3	152,28	228,25	(33,3)
	405.571	252.126	60,9	23.251,47	17.700,80	31,4
Hortícolas						
Tomate	569.701	493.835	15,4	9.086,73	6.791,87	33,8
Espárrago	20.000	21.020	(4,9)	4.560,00	4.694,60	(2,9)
Melón	61.400	80.600	(23,8)	1.773,60	2.800,80	(36,7)
Otros	186.009	197.149	(5,7)	5.807,76	5.205,14	11,6
	837.110	792.604	5,6	21.228,09	19.492,41	8,9
Frutales						
Cereza	21.256	21.305	(0,2)	3.427,21	3.363,31	1,9
Peral	51.955	46.913	10,7	1.785,82	1.800,36	(0,8)
Melocotón-nectarina	33.017	25.000	32,1	1.808,82	1.116,63	62,0
Otros	32.380	37.855	(14,5)	2.609,10	2.741,01	(4,8)
	138.608	131.073	5,7	9.630,95	9.021,31	6,8
Viñedo						
Mesa	10.600	20.600	(48,5)	381,40	560,44	(31,9)
Vinificac.	240.500	361.500	(33,5)	5.201,00	5.785,74	(10,1)
	251.100	382.100	(34,3)	5.582,40	6.346,18	(12,0)
Olivar						
Mesa	40.000	36.600	9,3	3.387,50	2.463,57	37,5
Almazara	160.000	116.500	37,3	10.250,00	7.144,54	43,5
	200.000	153.100	30,6	13.637,50	9.608,11	41,9
Flores y ornamentales				1.600	1.546,54	3,5
Cultivos forrajeros				3.242,75	6.075,11	(46,6)
Barbechos y rastrojos				2.775,60	4.853,60	(42,8)
Total producción agrícola				83.929,8	94.754,52	(11,4)

Cultivos industriales

La superficie plantada de *tabaco* ha sido prácticamente igual a la del año precedente, situándose en 19.129 ha.

La distribución de las producciones por tipos de *tabaco* y su valor, se muestran en el cuadro siguiente:

Tipo de tabaco	Producción comercializada (Tm.)	Valor producción (Mill. Pts.)
Virginia	26.350	10.483,6
Burley Fermentable	5.258	1.945
Burley E	7.000	2.555
Kentucky	32	12
TOTAL	38.640	14.995,6

Como se aprecia en el cuadro, el *tabaco Virginia* sigue destacándose del resto de los tipos, con una producción que supera en volumen el 80 por 100 del total, y cuyo valor sobrepasa el 81 por 100.

El cultivo rey de la Región en cuanto a superficie sembrada en 1993 ha sido el *girasol*, superándose en un 89,3 por 100 la alcanzada en 1992. Las producciones se han incrementado en un 64,3 por 100, triplicándose el valor de las mismas, con una cifra histórica de 5.581,6 millones de pesetas, producto de una buena cosecha y de unos precios interesantes.

La superficie de *remolacha* ha duplicado prácticamente la del año anterior, obteniéndose una producción cercana a las 200.000 Tm., con unos rendimientos un poco más bajos que los del año precedente, pero en la línea de consolidación del buen nivel tecnológico que está alcanzando este cultivo en nuestra Región.

El *pimiento para pimentón* tuvo una superficie de siembra un poco por encima de las 1.000 ha., creciendo casi un 5 por 100 sobre la del año precedente, obteniéndose una cosecha más corta y un valor de la misma dentro del mismo rango.

La superficie de *soja* fue prácticamente testimonial, no alcanzándose las 100 ha. en el conjunto de la Región, sin duda a consecuencia de la escasez de agua para riego.

Cultivos hortícolas

Los cultivos hortícolas han ocupado durante 1991 una superficie de 40.000 ha. inferior en un 4,9 por 100 a la del año anterior. El valor de las cosechas obtenidas alcanzan los 19.500 millones de pesetas, retrocediendo en más de 1.700 millones frente a la cifra global del año precedente.

El comportamiento de los diferentes cultivos ha sido diverso. El *tomate* con una superficie semejante a la del año anterior ha logrado unos resultados de cosecha superiores en un 15 por 100 al año 1992, con un valor de la misma que la supera en casi un 34 por 100. En cuanto a los otros grandes cultivos hortícolas de la Región, el *espárrago* decreció en cosecha cerca del 5 por 100 con un valor para la misma que alcanza 4.560 millones de pesetas. La superficie de *melón* sufrió un retroceso importante, de un 20 por 100, con una caída de rendimientos y de precios, por lo que el valor de esta importante producción extremeña no alcanza los 1.800 millones de pesetas, unos mil por debajo de 1992.

La superficie sembrada de patata decreció un 38 por 100 sobre la de 1992, siguiéndose la clásica curva en diente de sierra que responde a las alternativas de precios que se dan en este cultivo. En consecuencia, los precios volvieron a unos niveles buenos, y el valor de la cosecha ha crecido un 18,5 por 100 sobre la cifra de 1992.

Como en años anteriores cabe igualmente destacar la importancia paulatina que van teniendo la siembra de otras hortalizas de segunda cosecha, algunas de las cuales se producen previo contrato con empresas agroindustriales de la Región, así como el incremento de la superficie de cultivos en invernaderos, fundamentalmente flor cortada y hortalizas.

Frutales

El valor de la producción frutícola de Extremadura en 1993, ha subido un 6,8 por 100 respecto del año precedente.

Por especies el comportamiento ha sido diverso. Así, el cerezo, con una producción similar a la del año anterior, ha tenido un incremento en el valor de la cosecha de alrededor de un 2 por 100. El peral con un crecimiento del volumen de cosecha de casi un 11 por 100 ha presentado una facturación parecida a la del año precedente (-0,8 por 100).

La cosecha de melocotones y nectarinas ha crecido en un 32 por 100, alcanzándose una facturación de 1.808 millones de pesetas, con un repunte para sus precios medios de mercado evidente (+62 por 100).

Viñedo

La producción ha decrecido un 34,3 por 100 sobre el año anterior, y sin embargo el valor de esta cosecha ha disminuido respecto al del año precedente en sólo un 12 por 100. Los precios percibidos por los viticultores, han sido un 33 por 100 superiores, como media, en uva de mesa y en uva para vinificación.

Olivar

La cosecha de aceitunas ha crecido alrededor de un 30 por 100 sobre la del año 92, siguiendo la pauta de alternancia o vecería clásica del olivar de secano.

Las buenas perspectivas comerciales tanto del aceite como de las aceitunas han hecho que una cosecha de unas 200.000 Tm., un 30,6 por 100 superior a la de 1992, presente una facturación conjunta de 13.637 millones de pesetas, que supera en casi un 42 por 100 a la del año precedente.

El olivar se ha convertido en uno de los pilares de la producción agrícola regional y en él hay que concentrar buena parte de nuestras actuaciones en cuanto a mejora tecnológica (riego por goteo, defensa integrada), y en el ámbito de su industrialización y comercialización.

3.2. El Subsector ganadero

La producción total de la ganadería extremeña ha sido de 84.186,1 millones de pesetas más elevada que en 1992 (cuadro 3).

CUADRO 3. Avance de las producciones ganaderas de 1993

	Producción				Valor en mill. de pts.				%Total Prod. Ganad.
	Badajoz	Cáceres	Extremadura	% Total	Badajoz	Cáceres	Extremadura	%Total	
Carne (Tm.)									
Porcino ibérico	99.140,70	21.737,50	120.878,20	41,43	18.895,30	3.920,60	22.815,90	32,57	
Porcino intensivo	38.530,50	3.731,50	42.262,00	14,48	5.693,10	550,40	6.243,50	8,91	
Vacuno extensivo	15.288,40	24.164,80	39.453,20	13,52	5.646,40	8.933,60	14.580,00	20,81	
Vacuno intensivo	5.945,50	9.397,40	15.342,90	5,26	1.592,60	2.519,70	4.112,30	5,87	
Ovino	36.035,50	22.183,30	58.218,80	19,95	11.541,90	7.209,70	18.751,60	26,77	
Caprino	2.255,70	2.717,30	4.973,00	1,70	637,70	1.168,30	1.806,00	2,58	
Aves	8.112,50	2.541,00	10.653,50	3,65	1.331,30	409,50	1.740,80	2,49	
Total carne	205.308,80	86.472,8	291.781,60	100,00	45.338,30	24.711,80	70.050,10	100,00	83,21
Leche (10³l.)									
Vaco	34.986,00	33.689,00	68.675,00	71,96	1.574,40	1.516,00	3.090,40	62,54	
Oveja	607,00	1.845,00	2.452,00	2,57	97,10	295,20	392,30	7,94	
Cabra	2.608,00	21.704,00	24.312,00	25,47	156,50	1.302,20	1.458,70	29,52	
Total leche	38.201,00	57.238,00	95.439,00	100,00	1.828,00	3.113,40	4.941,40	100,00	5,87
Huevos (10³ docenas)	3.015,00	5.236,00	8.251,00		346,70	811,60	1.158,30		1,38
Lana (Tm.)	3.725,00	2.172,00	5.897,00		204,80	86,90	291,70		0,35
Otras producciones	-	-	-		3.309,60	4.435,00	7.744,60		9,20
Total producción ganadera					51.027,40	33.158,70	84.186,10		100,00

El peso de la ganadería en la producción total agraria se ha incrementado notablemente sobre los años precedentes, situándose un poco por encima del 50 por 100, si bien como resultado de una climatología especialmente adversa para el sector cerealista y para los cultivos de regadío.

Es preciso significar el extraordinario peso que, en la producción total pecuaria, tienen las que se originan en la dehesa. Como se aprecia en el cuadro 4, la producción pecuaria de la dehesa supone un 83,1 por 100 de la producción ganadera total de Extremadura y un 35,8 por 100 de la Producción Total Agraria regional.

La aportación de las principales producciones animales a la producción final ganadera, en millones de pesetas, ha sido:

Carne	70.050,1	83,21 %
Leche	4.941,4	5,87 %
Huevos	1.158,3	1,38 %
Lana	291,7	0,35 %
Otras producciones	7.744,6	9,20 %
TOTAL.....	84.186,10	100,00

CUADRO 4. Producciones de la dehesa en Extremadura

	Producciones			Valor (mill. pts.)		
	Badajoz	Cáceres	Extremadura	Badajoz	Cáceres	Extremadura
Carne (Tm.)						
Porcino ibérico	99.141	21.737	120.878	18.895	3.921	22.816
Vacuno extensivo	15.288	24.165	39.453	5.646	8.933	14.579
Ovino	36.035	22.183	58.218	11.542	7.209	18.751
Caprino	2.256	2.717	4.973	1.331	1.168	2.499
Total carne (peso vivo)	152.720	70.802	223.522	37.414	21.231	58.645
Leche (10³ l.)						
Oveja	607	1.845	2.452	97	160	257
Cabra	2.608	21.704	24.312	156	1.302	1.458
Total leche	3.215	23.549	26.764	253	1.462	1.715
Lana (Tm.)	3.725	2.172	5.897	205	87	292
Otras producciones	—	—	—	4.800	4.500	9.300
Producción total de la dehesa				42.672	27.280	69.952

La producción de carne mantiene su gran relevancia en la estructura productiva del subsector ganadero, pero es necesario resaltar el peso creciente que están ejerciendo otras producciones como la cría caballar, que año a año se va configurando como un segmento a tener muy en consideración

Producción de carne

La producción de carne y ganado vivo de todas las especies ha sido de 291.781,6 Tm., con un incremento del 3,8 por 100 sobre el año precedente, con un valor de 70.050 millones de pesetas, un 2,58 por 100 más alto que en el año 1992.

La distribución porcentual de la producción por especies y formas de producción ha sido:

Especie y clases	% Producción/ Prod. Total (1)	% Valor de la Prod. Total (2)	% (2)/(1)	
			1992	1993
Porcino ibérico	41,43	32,57	108,4	78,61
Porcino intensivo	14,48	8,91	69,0	61,53
Vacuno extensivo	13,52	20,81	98,6	153,92
Vacuno intensivo	5,26	5,87	102,2	111,60
Ovino extensivo	19,95	26,77	110,1	134,18
Caprino extensivo	1,70	2,49	138,1	146,47
Aves	3,65	2,49	52,9	68,22
Total especies	100,00	100,00	100,00	100,00

En las relaciones de intercambio (Ratio (2)/(1) x 100) se aprecia una mejoría para las especies vacuno, ovina caprina y aviar respecto al año precedente, y sin embargo la situación empeoró para el ganado porcino, con especial incidencia en el porcino ibérico, cuyo ratio de intercambio ha pasado de 108,4 en 1992, a 78 en 1993. Es preciso proceder a un ajuste de la oferta poniendo un especial énfasis en el control de la calidad, vinculándola a la producción bajo el sistema específico de la dehesa arbolada de encinar productivo de bellota.

Producción de leche

La producción de leche ha sido en 1993 de 95,4 millones de litros, con un decremento del 30 por 100 sobre la producción del año precedente.

La producción por especies fue:

Especie	Producción (mill. litros)	% variación/1990
Vaca	68,67	-39,3
Oveja	2,45	-15,7
Cabra	24,31	+20,0

Producción de lana

La producción de lana en 1993 ha sido de 5.897 Tm., cifra superior en un 4,39 por 100 a la de 1992, alcanzando un valor de 291,7 millones de pesetas.

Otras producciones ganaderas

En este bloque cabe citar la producción de huevos 8,25 millones de docenas, con un valor de 1.158,3 millones de pesetas.

El resto de las producciones ganaderas, miel, polen, cera, estiércoles, etc., han alcanzado en 1993 un valor de 7.744,6 millones de pesetas.

3.3. El Subsector forestal

Las producciones del subsector forestal en 1993 han alcanzado un valor de 23.819 millones de pesetas, un 79,6 por 100 superior al de 1992. Este subsector ha pasado de representar el 6,9 por 100 de la producción total en 1992, a suponer el 12,19 por 100 de dicha producción en 1993.

La razón fundamental de este ascenso ha sido la subida de la producción pascícola, a consecuencia de unas mejores condiciones climatológicas para este tipo de aprovechamiento que en 1992.

Los principales conceptos forestales se ofrecen en el cuadro 5.

CUADRO 5. Avance de las producciones forestales de 1993

	Producciones			Valor (mill. pts.)		
	Badajoz	Cáceres	Extremadura	Badajoz	Cáceres	Extremadura
Madera (10³m³)						
Pino y otras coníferas	33.720	16.718	50.438	60,70	30,09	90,79
Chopo	12.089	550	12.639	72,53	3,30	75,83
Aliso	308	0	308	2,00	0,00	2,00
Castaño	3.576	0	3.576	8,58	0,00	8,58
Otras quercíneas	20.345	0	20.345	48,83	0,00	48,83
Eucaliptos	15.434	15.500	30.934	21,61	21,70	43,31
Leña (10³ estéreos)	386.911	845.209	1.232.120	541,68	1.183,29	1.724,97
Corcho (Tm.)	9.675	7.795	17.470	946,22	762,35	1.708,57
Montanera (Bellota) (U.A.)	75.000	119.000	194.000	1.125,00	1.785,00	2.910,00
Frutos y hongos						
Castaña	2.500	0	2.500	275,00	0,00	275,00
Piñones	0	0	0	0,00	0,00	0,00
Hongos	230	200	430	112,70	98,00	210,70
Caza				2.071,00	1.623,00	3.694,00
Pesca				81,40	271,00	352,00
Pastos y otras producciones				6.994,76	5.679,26	12.674,02
Total producción forestal				12.362,00	11.457,00	23.819,00

4. AVANCE DE LAS MACROMAGNITUDES DEL SECTOR

En el cuadro 1 aparece la evolución de las macromagnitudes del sector agrario de Extremadura, incluyendo los datos provisionales de 1993 y la variación respecto 1992 en términos nominales.

Los cuadros 2, 3, 4 y 5 aportan también información de los distintos Subsectores productivos correspondientes a 1993.

Del cuadro 1 se pueden obtener las siguientes conclusiones:

a) La *Producción Total Agraria* (P.T.A.) ha crecido en 1993 levemente, un 1,76 por 100 sobre la difra correspondiente de 1992.

b) El *Valor Añadido Bruto* a precios de mercado (V.A.B.pm.), y en términos corrientes, ha crecido un 1,95 por 100, lo cual indica que los precios percibidos por los agricultores por las ventas de sus producciones han sido algo mejores en su conjunto, a los de 1992, produciéndose también una débil subida en el gasto de consumos intermedios.

c) La *Renta Agraria* ha subido en términos monetarios un 9,03 por 100. Esta subida importante se debe fundamentalmente al montante de ayudas procedentes de la CEE y de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

A este respecto hay que hacer notar que las ayudas computadas son las realmente percibidas por los agricultores durante el año 1993.